PAPINIANUS, *libro quarto decimo quaestionum*: fr. 15.2 D. 5.2: P. 229.

Filius, qui de inofficiosi actione adversus duos heredes expertus diversas sententias iudicum tulit et unum vicit, ab altero superatus est, et debitor convenire et ipse a creditoribus conveniri pro parte potest et corpora vindicare et hereditatem dividere: verum enim est familiae erciscundae iudicium competere [quia credimus eum legitimum heredem pro parte esse factum: et ideo pars hereditatis in testamento remansit, nec absurdum videtur pro parte intestatum videri]<sup>84</sup>.

<sup>82</sup> Configurano casi di rescissione totale del testamento il fr. 14 D. 5.2 e c. 1. C. 3.28; 15; 17; 18 C. 3.28. Intendiamo, naturalmente, alludere alla *rescissione* causata dalla querella classica, che è fenomeno ben diverso dall'*annullamento* che determina la querella postclassica. L'una giova esclusivamente all'attore, l'altra può anche profittare a persone diverse dall'attore.

<sup>83</sup> Il NABER, *Mnemosyne*, 34, 372, ritiene che al posto di «querella» fosse in origine «sacramentum», riferendo così la costituzione alla querella centumvirale. Seguo come intp. «cum... succedat» perché in diritto classico non si può dire del querelante, come non si potrebbe dire del bon. possessor c. t., che succeda *iure intestati*.

<sup>84</sup> Cfr. BERGER, *Teilungsklagen*, 21 che segna interp. «ideo... videri». Così anche BONFANTE, *Ist.*<sup>8</sup>, 541<sup>2</sup>.

Il testo di Papiniano è, sostanzialmente, identico alla costituzione di Gordiano. Anche qui il legittimario (figlio) vince uno solo dei due eredi istituiti. Il testamento è qui pure rescisso solo pro parte e la parte di eredità già di pertinenza dell'erede sconfitto passa al legittimario vincitore. Il quale, perciò, può con azioni fittizie convenire i debitori ereditari ed essere egli stesso convenuto dai creditori. Egli può, inoltre, chiedere la divisione dell'eredità (*iudicium familiae erciscundae*).

L'efficacia parziale della querella può essere causata dal giudizio diverso pronunziato sulla medesima questione dalle diverse sezioni del tribunale.

ULPIANUS, *libro quadragesimo octavo ad Sabinum*: fr. 24 D. 5.2: P. 2959.

Circa inofficiosi querellam evenire plerumque adsolet, ut in una atque eadem causa diversae sententiae proferantur. [quid enim si fratre agente heredes scripti diversi iuris fuerunt? quod si fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse videbitur]<sup>85</sup>.

MARCELLUS, *libro tertio digestorum*: fr. 10 pr. D. 5.2: P. 17.